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ВВЕДЕНИЕ

ХXI век ознаменовался серьезными изменениями коммуникативного

пространства, такими как глобализация, появление целого ряда новых сфер

общения: электронная виртуальная интернет-коммуникация, в том числе

форумы и чаты, СМС-общение, видеотрансляции радиоэфира. Благодаря

достижениям научно-технической революции увеличивается скорость

коммуникации, становятся всё более доступными разнообразные формы

взаимодействия, расширяется объём аудитории [Дементьев, 2011, с.19] –

современный человек живёт «в царстве массовой коммуникации» [Костомаров,

1999, с. 180], получая «ежечасно обновляемый поток мировой информации»

[Добросклонская, 2015, с. 49].

Новые формы коммуникации и изменения в практике пользования языком

обусловили появление новых дискурсивных практик, которые, будучи

общественными практиками, участвуют «в формировании социального мира»

[Иссерс, 2011, с. 37].

В сфере гуманитарных наук отмечается повышение интереса к массовой и

публичной коммуникации, что объясняется внутренними потребностями

лингвистической науки, которая в разные периоды развития обращалась к

реальным сферам функционирования языковой системы; необходимостью

разработки методов анализа политических текстов и текстов СМИ для

мониторинга различных тенденций в сфере общественного сознания;

социальным заказом, связанным с попытками освободить массовую и

публичную коммуникацию от манипуляций общественным сознанием.

Обращение к сфере медиакоммуникации обусловлено ядерным

положением медиадискурса в полидискурсивном пространстве публичной и

массовой коммуникации: он проникает во все типы институционального и

обиходного общения благодаря тематической неограниченности, жанровому

своеобразию, стремлению (в условиях быстро меняющегося мира) уловить даже

самые незначительные коммуникативные изменения. Дискурс средств массовой
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коммуникации является наиболее «глобализированным» [Остапенко, 2008] и

актуальным, отражающим самые последние тенденции и феномены социальной

реальности.

Научные исследования последних десятилетий в качестве одной из

приоритетных обозначили проблему речевого поведения в публичной и

массовой коммуникации. Это определило востребованность исследований, в

которых собственно лингвистический анализ сочетается с коммуникативно-

прагматическим, базирующимся на рассмотрении особенностей ситуации

общения, статуса коммуникантов, уровня их фоновых знаний, взаимодействия

вербальных и невербальных способов передачи информации.

Создание единого информационного пространства актуализировало

проблемы, связанные с информационным воздействием на общество и с

результатами этого воздействия: положительными и отрицательными,

конструктивными и деструктивными, что делает необходимым исследовать

речевую коммуникацию с позиций эффективности речевого взаимодействия

коммуникантов [Борисова, 2010; Босый, 2006; Васильев, 2003, Войскуновский,

1990; Володина, 2007, 2008; Воронцова, 2010; Григорьева, 2006; Дускаева,

2012б; Желтухина, 2003; Кальмайер, 2006; Каминская, 2008а, 2008б, 2009;

Клюев, 2002; Орлова, 2011; Сухарева, 1999; Шмелёва, 2015; Язык СМИ как

объект междисциплинарного исследования, 2003-2004; Язык средств массовой

информации, 2008; Язык и дискурс средств массовой информации в XXI веке,

2011].

Язык средств массовой коммуникации наиболее активно изучается в

аспекте функциональной стилистики и коммуникативной стилистики текста

[Болотнова, 2000, 2007, 2011; Дускаева, 2014б, Кормилицына, 2010, 2011;

Печетова, 2012; Сиротинина, 2013; при этом основное внимание уделяется

фактам успешности или, напротив, дефектности коммуникации, а также нормам

различных типов (информационной, языковой, стилистической,

коммуникативной), действующим в данной сфере общения [Копнина, 2013
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Сковородников, 2008; Солганик, 2001, 2005; Стернин, 2000; Химик, 2006 и мн.

др.].

Изменчивость дискурса СМИ, его открытость для социального

воздействия предопределяют рассмотрение коммуникативного процесса в

динамике с обязательным учётом происходивших и происходящих в нём

изменений.

Всестороннее исследование функционирования языка в сфере массовой

коммуникации стало предметом изучения медиалингвистики – научного

направления, переживающего период становления. Выделение

медиалингвистики в качестве самостоятельной науки связано с единым

объектом прежде разрозненных аспектов изучения медиатекстов.

Т.Г. Добросклонская, благодаря которой термин медиалингвистика вошёл в

российскую лингвистическую науку, определяет предмет медиалингвистики как

«функционирование языка в средствах массовой информации, медиаречь во

всём богатстве её форм и проявлений» [Добросклонская, 2015, с. 45].

За несколько последних лет медиалингвистика укрепила свои позиции как

самостоятельная наука. Этому в значительной мере способствовали усилия

учёных МГУ и СПбГУ. Так, открыта серия международных научных

обсуждений проблем медиалингвистики в рамках конференции «Стилистика

сегодня и завтра: медиатекст в прагматическом, риторическом и

лингвокультурологическом аспектах» (2010, 2012, 2014), инициатором и

организатором которой стала кафедра стилистики факультета журналистики

МГУ им. Ломоносова.

В 2011 г. при кафедре речевой коммуникации института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского

государственного университета начал работать Международный научно-

практический семинар «Речевая коммуникация в средствах массовой

информации», целью которого является анализ современного состояния

медиалингвистики и медиастилистики.
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Задачи консолидации усилий лингвистов, занимающихся изучением

медиадискурса, решаются также благодаря сайту «Медиалингвистика – ХХI

век» (http://medialing.spbu.ru/)
1
, созданному по предложению участников

Первого международного научного семинара медиалингвистов, проходившего

7 декабря 2011 г. в Санкт-Петербургском государственном университете.

В 2013 г. на XV Международном съезде славистов, проходившем в Минске,

создана международная комиссия исследователей славянской

медиалингвистики
2
.

В 2014 г. в СПбГУ начал издаваться зарегистрированный в базе РИНЦ

международный научный журнал «Медиалингвистика». Рубрики

периодического издания предусматривают всестороннее обсуждение проблем

медиалингвистики: Общие вопросы, Понятия, Категории, Методики анализа в

медиастилистике, Типология медиаречи, Медиатекст: структура, композиция,

векторы обновления, Функционирование языковых средств в масс-медиа и др.

Значимые для развития медиалингвистики научные события, отмеченные

исследователями [Орлова, 2012; Чернышова, 2014], продолжает ряд

состоявшихся в последние два года в городах России конференций. Среди них I

Международная научно-практическая конференция «Дискурс современных

масс-медиа в перспективе теории, социальной практики и

образования» (Белгород, НИУ «БелГУ», апрель 2014 г.), I Международная

научно-практическая конференция «Традиционные и новые медиа в

современной России» (Омск, ОмГУ, сентябрь 2014 г.), Международная

конференция «Медиаобразование как фактор развития региона» (Великий

Новгород, НовГУ им. Ярослава Мудрого, апрель 2015 г.).

Активно работают зарубежные медиалингвисты. Так, в Кракове вышла в

свет монография Б. Сковронека, посвящённая медиалингвистике [Skovronek,

2014], в Киеве издан словарь терминов и понятий современной

1
Главный редактор веб-ресурса – Л.Р. Дускаева, профессор, заведующая кафедрой речевой

коммуникации СПбГУ.
2 Председатель комиссии – профессор Л.Р. Дускаева.
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медиалингвистики, подготовленный коллективом авторов-медиалингвистов

Киевского национального университета им. Тараса Шевченко [Шевченко, 2013].

При подведении итогов ХIII Конгресса МАПРЯЛ (Гранада, сентябрь 2015

г.), участниками которого стали более тысячи исследователей из разных стран

мира, отмечалось, что самое большое количество докладов было сделано на

материале текстов СМИ.

Медиадискурс отличается в настоящее время заметными изменениями в

стратегиях и тактиках речевого поведения участников, что служит основанием

для изучения его в коммуникативно-прагматическом аспекте.

Публичный диалог, имевший прежде заранее заданные формы, по

существу представлял собой подготовленные монологи. В 90-е гг. ХХ века

диалог становится динамичной сферой современной публичной речи,

расширяется и обогащается новыми разновидностями. Одной из таких форм

стал диалог в прямом эфире [Голанова, 1996], который отражает специфичные

способы языковой репрезентации коммуникативного взаимодействия

говорящего и слушающего в медиакоммуникации. Соответственно социальным

условиям, новым психологическим установкам меняется и речевое поведение

нашего современника.

Обобщая наблюдения исследователей, отметим наиболее характерные

особенности речевого поведения участников публичной коммуникации:

неподготовленность публичной речи, что расшатывает устоявшуюся старую

норму и активизирует механизмы развития, заложенные в языке; снижение

нормы устного говорения выступающих; активное включение в речь


[…]


общество России», «Российские СМИ», «Практика устной и письменной

речи». В практике обучения РКИ нами апробированы различные виды

работы со звучащими медиатекстами, которые можно использовать на

среднем и продвинутом этапах обучения языку, когда студенты уже владеют

навыками аудирования.

В приложении представлена методика работы по аудированию, когда

используются эфирные записи в сочетании со стенограммами.

Стенограммами располагают многие программы радиостанций «Эхо

458

Москвы» и «Маяк» Методически работа с этим материалом организуется по

принципу самопроверки. Студенты выполняют несколько этапов работы:

1) слушают эфирную запись радиопередачи и определяют степень

понимания звучащего текста;

2) читают стенограмму, сверяя правильность услышанного звучащего

текста по печатной версии (при этом студенты могут пользоваться словарём);

3) выявляют сложные для восприятия моменты прослушанного текста:

грамматические, лексические, стилистические, смысловые, а также

связанные с фонетико-интонационными особенностями прозвучавшего

текста;

4) формулируют вопросы, на которые не удалось ответить

самостоятельно.

Другой тип работы, акцентирующий внимание на интонационно-

фонетической стороне речи, проводится в «обратном порядке» выполнения

первых двух этапов: 1) сначала студенты проводят интонационную разбивку

текста стенограммы; 2) затем слушают эфирную запись и сверяют своё

интонационно-логическое понимание текста с оригиналом.

Анализ трудностей фонетического и орфоэпического характера, а также

связанных с фонетическим членением речи и логическим ударением

осуществляется под руководством преподавателя в процессе аудиторной

работы (когда обсуждаются типичные трудности и ошибки), а также в ходе

индивидуальных консультаций. Обратим внимание на такой факт, что

стенограмма не всегда демонстрирует полное совпадение с эфирной записью,

о чём студенты должны быть предупреждены.

Подкасты могут использоваться как основа для аудиоупражнений на

понимание устной публичной речи и для организации дискуссий. Задания

такого рода способствуют расширению словарного запаса, повышают

скорость чтения. Самостоятельная работа с радиозаписями обеспечивает

независимую оценку студентом эффективности использования аутентичных

материалов в изучении языка и помогает развивать критический подход к

оцениванию собственных результатов. Следует отметить, что одни студенты

выбирают легкие записи, а другие ищут более сложные. Выполнив задания и

упражнения, студенты могут провести самопроверку при помощи «ключей»

к (если они предлагаются), посредством обращения к стенограмме или к

словарю. Такой подход к независимой проверке понимания текста помогает

студентам самостоятельно определить свой уровень восприятия аутентичной

речи.

На первом этапе работы с аутентичными материалами особое внимание

следует обратить на предтекстовые задания (при условии, что текст для

прослушивания определяет преподаватель). При самостоятельном выборе

текста студентами целесообразно сориентировать их на самостоятельную

работу, направленную на формирование лексического минимума по теме.

Применение данной методики в обучении языку предполагает, что материал

должен рекомендовать учитель, выбирая фрагменты аутентичных текстов,

посильных для учащихся, и соответствующие фрагменты стенограмм.
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Существуют разные варианты поиска аутентичных радиоматериалов.

Вариант 1 – идти от персоналий, т. е. выбрать запись беседы/интервью

с интересным человеком: музыкантом, мультипликатором,

кинематографистом, артистом, художником и т.п. Такая возможность

хорошо представлена на радиостанции «Маяк».

На главной странице сайта «Маяка» в линейке навигации выбираем

РАДИО, находим рубрику НАШИ ГОСТИ: по алфавиту представлены гости

разных передач. К примеру, хотим послушать композитора Григория

Гладкова, автора «Пластилиновой вороны», кликаем мышкой на букву «Г»,

находим единственную запись от 02.01.2014.

Если решили послушать интервью с Денисом Драгунским (филолог,

политолог, писатель, журналист и драматург, сын писателя Виктора

Драгунского, автора книги «Денискины рассказы»), искать с ним интервью

нужно на букву «Д». В рубрике «Принимал участие в программах» выбираем

программу для прослушивания из шести имеющихся в архиве.

Кликаем на дату – сразу же выходит стенограмма записи (её можно

распечатать). Кликаем на знак «эфира» – слушаем эфирную запись. Жёлтая

стрелка на звуковой дорожке указывает на то, что эфирную запись можно

скачать.

Со звучащим и текстовым форматом можно работать в разном порядке:

сначала прочитать фрагмент стенограммы, а затем прослушать его (1) или

сначала прослушать фрагмент звучащей записи, затем прочитать

стенограмму, (2) или одновременно слушать и читать

Вариант 2 – идти от передачи. Продемонстрируем это на примере

радиостанции «Эхо Москвы». На главной странице сайта радиостанции в

линейке навигации находим ПЕРЕДАЧИ – выбираем ВСЕ ПЕРЕДАЧИ –

выбираем интересующую: например, КУЛЬТУРНЫЙ ШОК. Выбираем

выпуск по дате или ориентируясь на гостя, приглашённого в студию. На

страничке каждого выпуска имеется внутренний навигатор: СЛУШАТЬ

(запись эфира), ЧИТАТЬ (стенограммы), СМОТРЕТЬ (видеозапись

передачи), скачать. На звуковой дорожке кликаем на жёлтую стрелку –

скачиваем звучащий файл.

Методическое примечание

Стенограммы и звучащие записи, как правило, объёмны. Для разных

задач могут быть выделены монологические или диалогические фрагменты

текста. С аудиозаписями, в которых преобладает спонтанная речь, следует

быть очень внимательными и акцентировать внимание аудитории на

особенностях данного материала. Студент, работая с аутентичным

радиотекстом, должен знать о возможных погрешностях в устной речи

говорящих. На высоком этапе обучения данный факт можно использовать и в

качестве обучающего момента, составив задания по целенаправленному

поиску ошибочных словоупотреблений. В работе с иностранными

школьниками лучше избегать таких случаев.