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Современный радиодискурс претерпевает серьезные изменения, в

первую очередь под влиянием экстралингвистических причин. Развитие

информационных технологий, конвергенция медиа, смена экономической

модели российских СМИ, ее глобализация привели к серьезной

трансформации радиодискурса, по сравнению с доперестроечной эпохой.

Происходит кардинальная перестройка жанровой и стилевой системы в целом,

развиваются новые коммуникативные стратегии и тактики, которые стали

востребованы при конкуренции медийных каналов и медийной продукции,

меняется композиция радиопрограмм и манера их представления в

радиоэфире. Поэтому изучение количественно и качественно нового контента

радиодискурса, анализ его лингвостилистических особенностей нам

представляется актуальной и важной проблемой.

Теоретическую значимость рецензируемого исследования мы видим в

комплексном подходе к решению важной научной проблемы. Этот

комплексный подход реализуется не только в выявлении и анализе

экстралингвистических и интралингвистических особенностей современного

радиодискурса, но и в изучении новых дискурсивных практик, используемых

при создании современных медиатекстов, а также их лингвостилистических и

жанровых трансформаций в зависимости от типа медийного носителя.

Теоретически ценным мы считаем рассмотрение радио дискурса как

самостоятельного типа дискурса, а не как одного из подстилей

публицистического стиля, что было характерно для функциональной

стилистики. Такой научный подход имеет важное значение для становления

теории дискурса в России. Изучение дискурсивных практик в радиодискурсе,

реализующих коммуникативные стратегии и тактики авторов медиатекстов,

выявление специфических дискурсивных характеристик в зависимости от типа

медиаканала уточняет и дополняет научные концепции медиатекста и

медиадискурса, что также вносит серьезный вклад в современную

медиалогию, теорию коммуникации, медиалингвистику.

Диссертационная работа отличается ярко выраженной новизной. Язык

радио до сих пор описывался с точки зрения нормативной и культурно­

речевой. При таком подходе основное внимание уделялось звучащей речи, ее

орфоэпическим и акцентологическим нормам, описывались интонационные

особенности, т.е. радиоречь исследовалась только как аудиальный способ

подачи журналистского материала. Как самостоятельный тип дискурса, со

специфическими лингвистическими и жанровыми особенностями, язык радио

еще не осмыслялся в российской стилистике. С этой точки зрения

диссертационное исследование Н.Г. Нестеровой является новым и

перспективным. Новизна исследования проявляется и в том, что язык радио

изучается не только как звучащая речь, а как многоканальный способ

коммуникации, из-за конвергенции медиа получивший репрезентацию в

Интернете, что позволяет первичный радиотекст слушать онлайн, скачивать

для повторного прослушивании и даже смотреть подкасты. С точки зрения

конвергентности и многоканальности язык радио не изучался. Особую

значимость исследования мы видим в изучении нового явления в массмедиа,

связанного с новыми технологическими возможностями СМИ,

возникновение и развитие интернет-радио, перевернувшего во многом

представления о сущностных характеристиках радиоречи. Теоретическое

осмысление феномена интернет-радио с лингвистических позиций мы считаем

личным вкладом Н.Г. Нестеровой в общую теорию массмедиа и в

медиалингвистику, в частности Поэтому мы считаем данное диссертационное

исследование новым и теоретически значимым для развития современного

научного знания о языке СМИ.

Интерес вызывает данное в работе научное определение радиотекста,

воспринимаемого как гипертекст. Такая постановка вопроса позволяет

рассматривать не отдельные жанры, функционирующие в радиоэфире, а

целостный радиотекст, который включает в себя все жанры радиодискурса, в

том числе заставки, перебивки, анонсы и т. п.

Научную ценность для теории стилистики и дискурсологии

представляют выводы Н.Г. Нестеровой о заимствовании радиодискурсом из

разговорной речи концепций речевого поведения, которые ранее были

характерны для разговорно-бытового стиля, а в публицистическом стиле

воспринимались как приемы диалогизации, интимизации и стилизации

(например, в трудах Ю.А. Бельчикова, О.Б. Сиротининой и др.). Спонтанность,

установка на разговорность, оригинальность и языковую моду, по

наблюдениям диссертанта, качественно изменили стилевой облик и стилевую

концепцию радиоречи, по сравнению с советским периодом. Эти наблюдения

нам представляются убедительными и перспективными.

Новой и теоретически обоснованной мы считаем выделение и детальное

изучение новой дискурсивной практики на радио - развитие ток-шоу. В

диссертации этот жанр рассматривается как особый жанр разговорного

радиодискурса, генетически близкий, но не совпадающий с телевизионным

ток-шоу, объединяющий развлекательные, познавательные и аналитические

передачи. Этот ведущий в современном радиодискурсе жанр получает полное

описание с точки зрения его форматных, жанровых, стилистических,

дискурсивных характеристик. Введение в современную систему медиажанров

ток-шоу как одного из наиболее востребованных жанров российских

электронных СМИ в диссертации научно обосновано и доказано. В этом мы

также видим научную ценность рецензируемой диссертации.

Несомненна и практическая значимость рецензируемой работы.

Теоретические положения диссертации позволяют уточнить и дополнить

методологию и категориальный аппарат дискурсологии, медиалингвистики,

теории текста, генристики, теории коммуникации как вузовских предметов.

Богатый иллюстративный материал, хорошо систематизированный и

проинтерпретированный, обеспечивает доказательную базу научной

концепции, выдвинутой в данном диссертационном исследовании. Поэтому

диссертационное исследование Н.Г. Нестеровой, содержащее помимо

теоретических выводов большое количество интересного фактического

материала, целесообразно использовать в практике преподавания дисциплин

коммуникативного цикла. С высокой степенью эффективности результаты

исследования могут применяться прежде всего при обучении студентов

филологических факультетов и факультетов журналистики. Материалы

диссертации могут лечь в основу курсов медиалингвистики, стилистики,

медиажанров и др. В этом также заключается практическая ценность

рецензируемого исследования.

Основные вопросы, возникшие при чтении диссертации, вызваны нашим

желанием уточнить дальнейшие перспективы развития поднятой темы.

1. В диссертационной работе последовательно доказывается

положение о лингвистической трансформации современного радиодискурса

под влиянием конвергенции медиа и мультимедийности. Как видятся автору

диссертации перспективы традиционной радиокоммуникации? Будет ли она

постепенно вытеснена интернет-радио? Есть ли у традиционного

радиодискурса конкурентные преимущества перед интернет-радио?

2. В диссертации серьезное внимание уделено тенденции

распространения жанров бытового общения в радиодискурсе. Можно ли

говорить о становлении новых норм устного общения в этом типе

медиадискурса? Является ли данная тенденция универсальной для

медиадискурса в целом?

3. Термин ток-шоу в диссертации используется для номинации новой

дискурсивной практики и для номинации жанровой разновидности в системе

медиажанров. Можно ли исходя из этого делать выводы, что любой жанр в

медиалингвистике предстает в том числе и как дискурсивная практика или это

касается только жанра ток-шоу как особого медиажанра?

4. В диссертации как ведущие коммуникативные стратегии

обозначены формирование голевой аудитории, вовлечение в диалог и

удержание адресата. Нам они представляются действительно основными для

радиодискурса. Но можно ли их в то же время считать универсальными,

характерными для всего медиадискурса, а специфическими для каждого типа

дискурса считать реализующие их тактики?

5. Какой видится коммуникативная роль визуального канала для

интернет-радио? Будет ли визуальная составляющая радиопередачи на сайте

играть подчиненную роль или она обладает самодостаточностью? Какие

смыслы добавляет или, наоборот, перечеркивает визуализация радиоконтента

в современной медиакоммуникации?

Все эти вопросы, как очевидно, вызваны интересом к изучаемой

проблеме и ни в коей мере не отрицают ни результаты исследования, ни его

концептуальную основу. В диссертации поставлена и решена крупная научная

проблема, имеющая определяющее значение для развития теории стилистики.

Положения, выносимые на защиту, в диссертации доказаны. Полученные

выводы являются перспективными для дальнейшей разработки поднятой

проблемы.

Автореферат и публикации достаточно полно отражают основное

содержание диссертации.

Все сказанное позволяет утверждать, что обсуждаемая диссертация

полностью отвечает требованиям, указанным в пп. 9-11 «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а

ее автор, Нестерова Наталья Георгиевна, заслуживает присуждения ученой

степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский

язык.
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